
Slovo starosty
Díky propojenosti světa, která nebyla nikdy v historii tak těsná 
jako nyní, jsme se všichni během několika dní dostali díky mik-
roskopickému organismu do hodně zvláštní nepříjemné situace 
a řešíme stejné problémy jako lidé na druhém konci zeměkoule. 
Média na nás chrlí informace o téměř bleskovém šíření koro-
naviru, o počtu mrtvých a narůstání počtu nakažených. Jsme v 
čase, který prověří psychiku i morálku každého z 
nás. Dokážeme se chovat zodpovědně, zbytečně 
neriskovat, a to i když budeme finančně tratit? 
Na druhou stranu nezpanikaříme, nebudeme 
bezhlavě zkupovat potraviny a „kopat zákopy?“. 
Dokážeme být ohleduplní k ostatním, nemy-
slet jen na sebe? Spojí nás tahle doba nebo 
rozdělí?     Ing. Pavel Kohout 
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SVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Rušno kolem plánovaného průmyslového parku
Stejně jako v minulosti při 

plánování spalovny na katast-
ru obce Opatovice nad Labem,  
i nyní se rozvířila poklidná hla-
dina života místních obyvatel, 
a to jak Opatovic nad Labem, 
tak i Čeperky. Mezi občany 
pronikla zpráva, že se bude 
naproti kartonážce stavět ob-
rovská průmyslová hala. Oby-
vatelé obou obcí se obávají, že 
přes obce vzroste neúnosně 
doprava, a to zejména náklad-
ními auty, a cesta pro školáky z 
Čeperky kolem lesa a vajíčkár-
ny tak bude nebezpečná nebo 
přímo nemožná. Je třeba vnést 
do těchto dohadů jasno.

Již v minulosti rozhodlo za-
stupitelstvo obce Opatovice 
nad Labem o tom, že se na 
pozemcích mezi Čeperkou a 
Opatovicemi nad Labem může 
vybudovat průmyslová zóna, 
která nyní zahrnuje firmy Freu-
denberg Sealing Technologies 
s. r. o., Chov nosnic - Exkluziv-
ní česká vejce, a.s. a Hradecká 
kartonážka, s.r.o. O vybudování 
nové průmyslové haly zde má 
nyní zájem developer Czech 
Industrial Development s.r.o. K 
záměru výstavby skladovacích 
komplexů, které zaberou plo-
chu o rozloze 58 000 m2, nyní 
probíhá zjišťovací řízení EIA, 

což znamená, že se k němu 
může kromě dotčených subjek-
tů vyjádřit i veřejnost. 

Velikost samotné haly je plá-
nována na 24 000 m2, zeleň 
kolem ní vyplní 20 000 m2.  
Z východní části by se jednalo 
o pás izolační zeleně o šířce 
nejméně 5 m. Na přilehlé par-
koviště by se mělo umístit 160 
osobních aut. Naskladňování a 

vyskladňování bude probíhat  
v 26 docích. Cílem je vytvořit  
v hale prostory pro výrobu roz-
ličných produktů lehkého prů-
myslu a vybudovat skladové 
prostory. Počítá se, že by zde 
našlo práci 500 zaměstnanců, 
přímo na hale 450 a dalších 50 
v administrativní části.

Předpokládané navýšení 
dopravy z důvodu nezbytné 

obslužnosti průmyslové haly 
nebude mít rozhodně negativ-
ní dopad na ulici Kasárenská a 
Lesní, ani na místní komunika-
ce v obci Čeperka. „V případě, 
že by zde vznikla průmyslová 
zóna, musí být nejprve vyřeše-
né dopravní napojení z hlavní 
kruhové křižovatky, a to jak 
ze směru od Hradce Králové, 
Pardubic i Prahy. Tato nově 
vzniklá komunikace, s předpo-
kládanou délkou 500 m, bude 
zabezpečovat nejen náklad-
ní dopravu ke všem průmys-
lovým podnikům v zóně, ale 
také všech osobních aut, která 
do této doby využívala spojku 
mezi Opatovicemi nad Labem 
a Čeperkou,“ vysvětluje sta-
rosta obce Opatovic nad La-
bem. „Chtěl bych tímto vyvrátit 
domněnky, že veškerá dopra-
va do průmyslové zóny bude 
vedena přes místní komuni-
kace a dojde tak ke zhoršení 
bezpečnosti a životní úrovně 
obyvatel obou našich obcí,“ 
dodává Ing. Kohout. Zastupi-
telstvo při povolování změny 
územního plánu na toto pama-
tovalo a výstavba v této zóně je 
podmíněna striktními požadav-
ky na bezpečnost a zachování 
životního prostředí.

 Pokračování na str. 3
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Pandemie koronavirem COVID-19 nás prověří

Naše republika, a nejen ona, 
se ocitla v situaci, jakou sou-
časně žijící lidé nepamatují. To, 
co se zpočátku zdálo tak vzdá-
lené, nás během chvíle převál-
covalo a klade na nás všechny 
velké nároky. Ptáme se PROČ 
zrovna my a napadá nás tisíc 
KDYBY. Kdyby se nestalo, ne-
dopustilo, včas zakázalo toto a 
toto, mohlo by být jinak, lépe. 
Ale KDYBY nemá cenu vyta-
hovat. Už se stalo, co se stalo. 
Teď musíme jednat. Rozumně, 
disciplinovaně, ohleduplně, v 
klidu.

Jak postupovat, pokud se 
vrátíme ze zemí zasažených 
Covid-19, slyšíme denně z tele-
vize, rádia a čteme v letáčcích. 
Pokud cítíme nástup i banálního 
virového onemocnění, zdržuj-
me se raději doma a vyčkejme. 
Nepropadejme ale hned hyste-
rii, pokud někdo vedle nás za-
kašle. Jaro sebou nese spoustu 
alergií, tak není třeba každého, 
kdo si kýchne nebo zakašle 
hned lynčovat nebo upalovat 
jako domnělé čarodějnice ve 
středověku. Ale i naopak, přes-
tože jste na 100% přesvědčeni, 
že kašlete jen kvůli rozkvetlým 
jívám, berte ohledy na ostatní 
a dodržujte zvýšená hygienická 
pravidla, kam patří časté mytí 
rukou, kašlání a kýchání do jed-
norázových kapesníků, nošení 
roušek. Všichni zatím zdraví 

omezte podávání rukou, doma i 
na pracovišti často desinfikujte, 
pokud tedy máte čím, všechny 
kliky a povrchy, kterých se dotý-
káte, včetně klávesnic a počíta-
čových myší. 

Při všemožných epidemiích 
nebo živelných pohromách je 
prioritní ochránit hlavně děti. 
Nyní jsou těmi nejzranitelnější-
mi naopak senioři. Na nákazu 
Covid-19 umírají ve vetší míře 
než zbytek populace. Buďme k 
nim ohleduplní a nevystavujme 
je možnému riziku nákazy. 

To, jak postupovat, pokud vám 
byla nařízena karanténa nebo v 
důsledku uzavření škol a ško-
lek musíte s dětmi zůstat doma, 
vám zodpoví váš zaměstnava-
tel nebo infolinky, které byly na 
tuto problematiku vyčleněny. 
Tato tematika je tak obšírná, že 
zde na řešení mnoha různých 

situací vázaných ke karanténě 
nebo již propuklé nemoci, není 
dostatek místa. Jen namátkou 
několik dotazů, na které od-
pověděla advokátní kancelář 
KVB, s.r.o.:
Kdo rozhoduje o tom, zda 
bude nařízena zaměstnanci 
karanténa, pokud se vrátil 
z dovolené v inkriminované 
zemi? Toto rozhodnutí nále-
ží orgánu ochrany veřejného 
zdraví, kterým je příslušná kraj-
ská hygienická stanice. Nepři-
hlásí-li se zaměstnanec krajské 
hygienické stanici a existuje-li 
důvodná obava z jeho naka-
žení koronavirem, může se 
zaměstnavatel obrátit přímo na 
krajskou hygienickou stanici s 
podnětem.
Náleží zaměstnanci, který je v 
karanténě v souvislosti s ko-
ronavirem, plat nebo mzda? 
Ano, byla-li nařízena karanténa 
podle zákona o ochraně ve-
řejného zdraví, postupuje se z 
hlediska odměňování obdobně 
jako v případě dočasné pracov-
ní neschopnosti. To znamená, 
že zaměstnanci náleží náhrada 

mzdy nebo platu ve výši 60 % 
průměrného výdělku po dobu 
prvních 14 dní karantény a od 
15. dne čerpá zaměstnanec 
nemocenskou dávku. Jedná-li 
se však o „karanténu“ (nebyla 
nařízena orgánem ochrany ve-
řejného zdraví), která je pouze 
individuálním opatřením za-
městnavatele, jedná se o pře-
kážku v práci na straně zaměst-
navatele a zaměstnanci náleží 
náhrada mzdy nebo platu ve 
výši průměrného výdělku.
Dává zákon o ochraně ve-
řejného zdraví nějaké pravo-
moci obcím v souvislosti s 
koronavirem? Za účelem dez-
infekce či přijetí bezpečnost-
ních opatření zákon o ochraně 
veřejného zdraví obcím zmoc-
nění neposkytuje.

Zmocnění obcí k vydání obec-
ně závazné vyhlášky podle 
zákona o ochraně veřejného 
zdraví se vztahuje pouze pro 
provedení speciální ochranné 
dezinsekce a deratizace, což 
v daném případě nepřipadá v 
úvahu. K nejrůznějším opatře-
ním jsou primárně povolány or-
gány ochrany veřejného zdraví, 
tedy především krajské hygi-
enické stanice či Ministerstvo 
zdravotnictví. Doporučujeme 
tedy veškeré kroky konzultovat 
především s příslušnou kraj-
skou hygienickou stanicí.

Potřebujete poradit v pro-
blematice, týkající se korona-
viru? Volejte linku 1212 nebo 
infolinky Státního zdravot-
ního ústavu: 724 810 106,  
725 191 367.  VeP

Žádná vláda, žádný administrativní aparát, ani žádný 
zdravotní systém nemůže vyhrát souboj s koronavi-
rem, pokud lidé nebudou zodpovědní a nepřizpůsobí 
své chování kritickému stavu, byť za cenu dočasné 
ztráty plného osobního komfortu. (Vypůjčeno z facebooku)

K výše uvedenému se vyjádřil 
starosta Ing. Pavel Kohout: „Jsem 
rád, že naše vláda konečně přistou-
pila k nařízení přísných opatření k 
zamezení šíření nákazy koronavi-
rem v naší republice, ale v začátku 
tomu tak nebylo. Obce dostávaly 
od vyšších míst jen upozornění a 
doporučení. Veškerá restriktivní 
opatření byla na rozhodnutí obcí, 
ovšem i s důsledky, které tato opat-
ření sebou nesla.  Doufejme, že 
současná opatření budou k ome-
zení šíření nákazy dostačující a 
brzy se dočkáme zlomu k lepšímu.“

K problematice šíření infekce koronavirem se vyjádřil i senátor JUDr. Miroslav Antl:
Za šíření koronaviru hrozí i kriminál

Vláda (média aj.) nás ve dne v noci poučují o nebezpečí, o prevenci a opatřeních, včetně sank-
ce (až 3. miliónové). To je chvályhodné! Avšak zarážející je, jak někteří lehkovážně hazardují  
s naším zdravím – a nezdravě riskují. Takže já stručně připojím PREVENCI TRESTNĚPRÁVNÍ:

V trestním zákoníku jsou skutkové podstaty trestného činu šíření nakažlivé lidské nemoci  
(v § 152 úmyslný a v § 153 TrZ stačí i tzv. nevědomá nedbalost) - koronavir SARS-CoV-2 v sezna-
mu těchto chorob je. Aktuálně upozorňuji, že k postihu stačí i zvýšení nebezpečí nákazy v mís-
tech, kde se již vyskytuje v epidemické podobě, a to mj. i nedodržováním hygienických požadav-
ků, nedodržováním opatření při předcházení vzniku a šířením infekčních onemocnění, porušením 
zákazu cestování nebo karantény apod. Pachatelem může být osoba v karanténě apod., která 
úmyslně nedodrží příslušné povinnosti, omezení nebo zákazy, přičemž stačí, že věděl o možném 
ohrožení zdraví či života - a „byl s tím srozuměn“. Trestní sazby jsou stupňovány podle následku 
až po možný desetiletý či dokonce dvanáctiletý trest vězením při nedbalostním způsobení smrti.

„Vy se mějte hlavně ZDRAVĚ a OBEZŘETNĚ…!“ zakončuje senátor své varování a my se k 
němu připojujeme.

I jeden může zastavit šíření!I jeden může zastavit šíření!
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  OKÉNKO DO HISTORIE – SOUTĚŽ 

Co to jsou místní a pomístní jména? Místní jména označují osídlené objekty (města, vesnice, bu-
dovy), jména pomístní jsou všechna ostatní v krajině (přírodní útvary, stromy, cesty, doly, kameny 
apod.) Vznikaly jako snaha pojmenovat objekty kolem sebe kvůli snazší orientaci v krajině. Některé 
názvy jsou starobylé, u některých z nich nejde ani vznik vypátrat, jiné jsou úplně čerstvé.
Dnes se budeme věnovat těmto: „NA BABINCI“ a „MRCHOVIŠTĚ.“

 Místo „NA BABINCI“ bychom mohli nalézt u Hospody V Zatáčce. Pojmenování se objevuje již v 
19. století v žádosti řídícího učitele Jana Jeníka o odprodej stavebního místa „Na Babinci,“ u zahrady 
pana Khola čp.12. Na tomto místě bývala kdysi letní školní tělocvična. Dnes už téměř zaniklé po-
místní jméno oživil pan Jiří Švajdler při pořádání Tour de Opatovice, se startem právě „Na Babinci“.

 „MRCHOVIŠTĚ“ bylo zřízeno na konci 19. století poblíž Čeperky, ještě na katastru Opatovic n. L. 
Nyní se zde nachází čeperský sběrný dvůr. 1914 C.K. Okresní hejtmanství „Nařizuje, aby mrchoviště 
hustým plotem oploceno a potřebné palivo ku spálení zdechlin připraveno bylo.“ Pro časté námitky 
obce Čeperka proti mrchovišti v 30. letech zaniklo. V Pohřebačce se místo k tomuto účelu nazývalo 
„Mršník“ a pojmenování se používá dodnes, i když slouží k jinému účelu (viz zpravodaj Opatovice 
dnes 7- 8/2018 - poznámka redakce).  Podklady dodala Letopisecká komise

Rušno kolem plánovaného 
průmyslového parku

Dokončení ze strany 1
Vedení obce Opatovice nad 

Labem nezapomíná ani na po-
třeby čeperských školáků, kteří 
používají diskutovanou míst-
ní komunikaci na přepravu do 
a ze školy v Opatovicích nad 
Labem. V jednání je zamezení 
průjezdu motorových vozidel 
silničním tunelem pod R35, tzv. 
„Myší dírou,“ dále pak o rozší-
ření stávající komunikace tak, 
aby zde byl zaručen bezpečný 
pruh pro pěší a cyklisty. To ov-
šem předpokládá kladné jed-
nání s obcí Čeperka, stávají-
cími i budoucími firmami podél 
této trasy a také se soukromý-
mi subjekty, protože se budou 
muset kvůli rozšíření některé 
pozemky vykoupit. „Pokud 
k tomu dojde, stane 

se tato místní komunikace pro 
motorová vozidla slepou, takže 
obavy o zvýšený provoz moto-
rových vozidel, ať už osobních 
nebo nákladních, ulicemi Kasá-
renská nebo Lesní, budou zce-
la bezpředmětné,“ reaguje Ing. 
Kohout na dotazy některých 
obyvatel.

Realizace budování této nové 
komunikace je plánována na 
konec roku 2020, ale starosta 
obce Opatovice nad Labem to 
vidí jinak. „Nejsem takový op-
timista, myslím, že realizace 
by mohla začít až v roce 2021, 
současná legislativa nějakému 
rychlému konání příliš nena-
hrává.“ VeP

Revoluce parkování v Opatovicích n/L
V naší obci vzniká stále více parkovacích ploch, které mají ur-

čitý dopravní režim. Myslíme si, že by bylo dobré zvýšit povědo-
mí řidičů o těchto parkovištích. Aby se jich nebáli a využívali je. 

Prvním příkladem jsou nově vzniklá parkovací 
místa ve vnitrobloku mezi ulicemi Školní x Sme-
tanova x Komenského x Dvořákova. Zde se na-
cházejí značky IP 12 (vyhrazené parkoviště). 
Značka označuje místo, kde je dovoleno zastave-
ní každému (jež nepřekročí dobu tří minut) a stání 

pouze některých vozidel. Údaje o tom, pro koho je parkoviště 
vyhrazeno (např. název organizace, registrační či státní pozná-
vací značka) a popřípadě v jaké době, jsou uvedeny na dodat-
kové tabulce a mohou být uvedeny i na značce místo nápisu. 
Mimo dobu, po kterou je parkoviště vyhrazeno, smějí na takto 
označeném místě zastavit a stát i řidiči jiných vozidel, pokud 
není stanoveno jinak.

Dalším příkladem, který se ve velmi brzké době 
začne v naší obci hojně využívat, je parkoviště s 
dopravní značkou IP 13b (Parkoviště s parkova-
cím kotoučem = parkovacími hodinami). Znač-
ka označuje parkoviště, na kterém řidič musí při 
začátku stání umístit kotouč viditelně ve vozidle a 
nastavit na něm dobu začátku stání, kterou nesmí 
až do odjezdu měnit. Vyzýváme každého motoris-
tu, aby si ve svém vlastním zájmu pořídil parko-
vací hodiny a měl je ve vozidle pro případ, že by 
chtěl využít Parkoviště s parkovacím kotoučem. 
Investice v řádu desítek korun se jistě vyplatí více, 

než hrozící pokuta do výše 2 000 Kč. Činnost obecní policie 
bude zaměřena na dodržování pravidel správného parkování. 
Byli bychom tedy velice neradi, pokud by se jednalo o častější 
nebo opakující se pochybení ze strany motoristů. Stále platí, 
že dáváme přednost prevenci před represí. Proto se také do-
předu snažíme upozorňovat na změny v dopravě, které jsou již 
v běhu nebo se teprve chystají.  Vaše obecní policie

 OKÉNKO POLICIE
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V nouzi poznáš přítele
V usnesení vlády České republiky ze dne 16. března 2020 č. 239 o přijetí krizového opatření se mimo jiné píše: Vláda nařizuje 

poskytovatelům sociálních služeb přerušit poskytování sociálních služeb na základě uzavřené smlouvy ... a zároveň přerušit 
poskytování služby v režimu individuálního plánování, a to po dobu trvání nouzového stavu. Poskytovatel prokazatelně informuje 
uživatele o této změně.

Vláda nařizuje hejtmanům krajů a primátorovi hl. m. Prahy
a) zajistit poskytnutí jiné vhodné sociální služby, popřípadě poskytování jiné formy péče v nezbytně nutné míře, a to pouze v pří-
padech bezprostředního ohrožení života a zdraví uživatelů sociální služby podle bodu I/3 tohoto usnesení, a to ve spolupráci s 
obcemi, ve kterých mají tito uživatelé skutečný pobyt,
b) informovat Ministerstvo práce a sociálních věcí o realizaci opatření podle bodu I/6a tohoto usnesení; ...
V usnesení č. 240 pak: 
Vláda I. doporučuje osobám starším 70 let nevycházet po dobu trvání nouzového stavu mimo svá obydlí, s výjimkou návštěvy 
zdravotnického zařízení za účelem zajištění neodkladné zdravotní péče;
II. nařizuje starostům obcí zajistit osobám uvedeným v bodě I. tohoto usnesení pomoc při zvládání základních životních potřeb, 
včetně nákupů potravin a léků.

Z výše uvedeného vyplývá, že se o soby, které ze zdravotních důvodů potřebují zdravotní a sociální péči, poskytovanou přímo 
u nich doma, má najednou postarat obec. Problém je, že pracovníci obce většinou ani netuší, že k některým z obyvatel dojížděli 
pracovníci sociálních služeb. Někomu stačilo dovážet obědy, ale mnozí potřebují více. Ošetřit a převázat bércové vředy, píchnout 
injekci, zkontrolovat tlak. Tito občané nebo jejich rodiny si konkrétní službu dojednali sami, a to u různých poskytovatelů. Naráz 
jsou všechny služby stopnuty, aniž by vláda nabídla obcím nějaké konkrétní nástroje, jak vzniklou situaci, která ohrožuje převážně 
ty nejzranitelnější, řešit. Vše podle hesla POMOZ SI SÁM. 

Současná kritická doba prověřuje charaktery a prosívá ty, kteří jen planě řeční. Lidskou solidaritu ale naštěstí žádný koronavirus 
nevyhubil. Oblastní charita Pardubice nabídla pomoc právě s péčí o seniory a zdravotně postižené, kteří potřebují pravidelný do-
hled, dovážku obědů, zdravotní i jinou péči. Pokud budete potřebovat zajistit takovéto sociální služby pro své blízké, obraťte se na:

Evu Beránkovou (vedoucí pečovatelské služby Lázně Bohdaneč) 
na tel.: 603 459 486 nebo e-mail: eberankova@charitapardubice.cz

popřípadě na:
Jarmilu Klimešovou (vedoucí pečovatelské služby a osobní asistence Pardubice)  
na tel.: 466 335 026; 777 296 850 nebo e-mail: klimesova@charitapardubice.cz

Město Pardubice zřídilo SOS Informační linku pro seniory, osoby se zdravotním postižením a osoby odkázané na pomoc 
druhých. Linka slouží při řešení krizových situací a zajišťování základních potřeb, ne ke konzultacím zdravotního stavu. 

Volat na ni je možné od pondělí do pátku od 7:00 – 16:00 hod. 

466 859 859466 859 859
AKTUÁLNÍ INFORMACE

 Uzavření Sběrného dvora v Opatovicích nad Labem je do odvolání
Taktéž nebudou až do odvolání naváženy kontejnery na větve a trávu na volné prostranství za č. p. 87 do Pohřebačky.  
Stále platí, že je možno objednávat kontejnery na BIOODPAD. V případě že máte o tento kontejner zájem, napiště na po-
datelna@opatovicenadlabem.cz. Do zprávy uveďte vaše jméno, adresu a tel. kontakt.

 Dle opatření hejtmana Pardubického kraje platí s účinností od 18. 3. 2020 od 18 hodin do odvolání povinnost nosit 
ochranné prostředky na zakrytí dýchacích cest, jako jsou roušky, respirátory, šátky, šály a podobné tkaniny.

 Dle nařízení vlády budou nákupy v obchodech  od 25. 3. 2020 mezi 8 a 10 hodinou vyhrazeny pouze pro občany 
nad 65 let. Jedná se o potraviny a drogerie, jestliže je prodejní plocha větší než 500 m2. Prodejny potravin v naší obci se 
to tedy netýká.

 Dále informujeme občany, kteří mají zájem o roušky, aby kontaktovali Obecní úřad v Opatovicích nad Labem. Roušky 
vyrábějí občané naší obce, kteří se zapojili do skupiny ROUŠKY VŠEM - OPATOVICE NAD LABEM. Zájemci se mohou 
hlásit na telefonních číslech - 466 471 084 nebo 602 492 453.
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ROZHODNUTÍ O OMEZENÍ PROVOZU 
OBECNÍHO ÚŘADU OPATOVICE N/L

O čem jednala rada obce 17. 2. 

 Projednala předložené cenové nabíd-
ky podané uchazeči v rámci vyhlášené 
Výzvy k podání nabídek na akci pod 
názvem „Dodávka interaktivních sestav 
včetně montáže do nových tříd v mateř-
ské škole a pověřuje starostu k rozhod-
nutí vystavení objednávky vítěznému 
uchazeči společností C SYSTÉM CZ 
a.s. za nabídkovou cenu 162.000 Kč bez 
DPH a pověřuje starostu obce Ing. Pavla 
Kohouta k podpisu objednávky.
 Schvaluje uzavření návrhu smlouvy 
o dílo se zhotovitelem Timoris Projekt 
a.s. na provedení souhrnu činností zho-
tovitele, spojených s řízením projektu 
podpořeného dotačními či grantovými 
prostředky v přesném určení a rozsahu 
pro dotační program z Podpory obnovy 
a rozvoje venkova 2020, dotační titul 
117d8210B - Podpora obnovy sportov-
ní infrastruktury na projekt pod názvem 
Venkovní sportovní areál základní školy 
a pověřuje starostu obce Ing. Pavla Ko-
houta k podpisu uvedené smlouvy o dílo.
 Rada obce projednala a schvaluje po-
dání žádosti o poskytnutí dotace z roz-
počtových prostředků Pardubického kra-
je na rok 2020 na realizaci projektu pod 
názvem Dětské dopravní hřiště v areálu 
Základní školy Opatovice nad Labem a 
souhlasí se závazkem finanční spoluú-
časti z rozpočtu obce.

Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu obce na rok 2020
Jako minulé roky i letos chce 

obec podpořit spolky, sdružení, 
ale i jednotlivce štědrou finanč-
ní částkou. Celkem je na dota-
ce vyčleněno pět a půl milionu 
korun, což je o 500.000 Kč více 
než minulé roky. Rada obce 
upravená pravidla na rok 2020 
odsouhlasila a již nyní je mož-
no o ně požádat. Příspěvek 
je možné použít na pořádání 
různých akcí pro veřejnost, a 
to jak jednorázových, tak i opa-
kujících se. Vzhledem k situaci 
kolem koronaviru ale pochopi-
telně platí, že jakékoliv akce, 
kde se počítá s účastí více lidí, 

musí být nejprve 
povoleny vládou 

České republiky. Jednotlivci 
mohou žádat finanční příspě-
vek na zmírnění nějaké tíživé 
životní situace, například na 
placený pobyt postiženého dí-
těte v některém sociálním zaří-
zení, i zde ale platí, že umístění 
postiženého dítěte bude povo-
lené.

Žádosti o dotace se obec sna-
ží co nejvíce zjednodušit, a tak 
zpřístupnit všem potřebným. 
Kromě povinných údajů bude 
v žádosti stačit srozumitelný 
popis akce s jejím cílem, datem 
konání a rozpočtem. Odpadá 
povinnost mít část nákladů hra-
zenou z jiných zdrojů, to ale ne-
znamená, že by všechny akce 
měly být hrazeny jen a plně z 

rozpočtu obce. O dota-
ce je mož-

no si požádat i jinde a před-
pokládá se i vlastní finanční 
spoluúčast spolků a sdružení.

Dotace jsou primárně určeny 
pro žadatele z Opatovic nad 
Labem, ale lze připustit, aby o 
dotaci žádaly fyzické a práv-
nické osoby s bydlištěm či se 
sídlem jiným. Žadatel může v 
jednom roce podat více žádos-
tí. Dotace se může poskytnout 
maximálně do výše 80% nein-
vestičních nákladů kalkulova-
ných v rozpočtu, což znamená 
snížení spoluúčasti žadatelů 
oproti roku 2019 na 20 %. Žá-
dosti budou posouzeny radou 

obce, po schválení budou vý-
sledky zveřejněny na webo-
vých stránkách obce a všichni 
žadatelé budou o výsledku do-
tačního řízení písemně vyrozu-
měni.

Plné znění „Pravidel“ a for-
mulář „Žádosti o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce“ jsou 
k dispozici na podatelně obec-
ního úřadu a také jsou ke sta-
žení na webových stránkách 
obce. Vzhledem k současné 
situaci prosíme, abyste volili 
elektronickou variantu.  Příjem 
žádostí bude ukončen 25. 
května 2020.  VeP

Pro písemný kontakt použijte:
e-mail: podatelna@opatovicenadlabem.cz
ID datové schránky: kvsbqar

Starosta obce Opatovice nad Labem, s odvoláním na zákon č. 128/200 Sb.,  
o obcích a v reakci na vládní opatření proti šíření koronaviru,  

rozhodl dne 16. 03. 2020 takto:

Úřední hodiny pro veřejnost jsou s platností od 16. 03. 2020 do odvolání:
 Pondělí  09:00 – 10:00;    14:00 – 16:00 hodin
 Středa   09:00 – 10:00;    14:00 – 16:00 hodin

Po dobu omezení provozu obecního úřadu budou veškeré platby přijímány 
pouze bezhotovostně (bankovní převod, složenky).

Termín platby za likvidaci odpadu a poplatek za psy se prodlužuje do 30. 04. 2020.

Prosíme občany, aby služeb obecního úřadu využívali jen v nejnutnějším případě.

V neodkladných záležitostech volejte:
Obecní úřad tel.: 466 741 084
Mobil starosta: 602 492 453

Pro další aktuality sledujte webové stránky obce:  
https://www.opatovicenadlabem.cz.

Nejaktuálnější informace k opatřením obce, které se týkají boje s šířením 
koronaviru i další informace ke změnám, které bude muset obec učinit, 

naleznete na facebookové stránce: OBECNÍ ÚŘAD OPATOVICE NAD LABEM

Bližší informace k žádostem spolků, zájmových 
organizací i jednotlivců o dotace z rozpočtu obce 

na rok 2020 naleznete na: 
https://www.opatovicenadlabem.cz/obecni-novinky/

informace-z-radnice
nebo na elektronické úřední desce: 

http://opatovice.imunis.cz/edeska/.
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V březnu má svátek například ...
Tomáš. Zdánlivě moderní jméno, ale prastarého původu a stále patřící k těm nejoblíbenějším. Jeho kořeny jsou aramejské, kde „tóma“ 
znamenal dvojče nebo blíženec. Volně přeloženo je blízký každému srdci. V historii toto jméno patřilo jednomu biblickému apoštolovi, 
nazývanému též „nevěřící Tomáš.“ Dalším slavným nositelem tohoto jména byl Svatý Tomáš Akvinský, vynálezce Thomas Alva Edison, 
světový obuvník Tomáš Baťa a samozřejmě i náš první prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Na žebříčku popularity zaujímá 8. místo. 
Hvězdy se o Tomáši vyjadřují jako o neklidném jedinci s přebytky energie. Doporučují je vybít ve sportu.
V naší obci máme nyní 52 Tomášů.

Viktorie je jméno latinského původu, pocházející ze slova „victoria,“ což znamená vítězství. Viktorie je tedy žena vítězná a může být 
na své jméno náležitě pyšná. 
Nositelkou tohoto jména byla významná britská královna, jejíž jméno Viktorie dostala i její dcera německá císařovna Viktorie Sasko-Ko-
burská a vnučky Viktorie Hesensko-Darmstadtská a Viktorie z Battenbergu. I největší leknín s průměrem listů až 2 m nese toto jméno, 
které je zároveň 174. nejčastějším voleným jménem.
Hvězdy o Viktorii mluví jako o individualistce se složitou duší, která se raději drží stranou. V mládí odmítá autority, včetně vlastních 
rodičů, ale kupodivu se díky své chytrosti a vynalézavosti dovede o sebe postarat sama.
Viktorií je v naší obci momentálně 8.  VeP

Vážení rodiče,
k plánovanému zápisu žáků do I. ročníku na příští školní rok 2020 - 
2021, Vám můžeme v tuto chvíli sdělit, že zápis v původním termínu 
2. a 3. dubna 2020 určitě neproběhne. 

Na základě rozhodnutí MŠMT proběhnou zápisy do 1. ročníku naší 
školy v průběhu dubna 2020. V tuto chvíli pracujeme na vytvoře-
ní on-line systému, který umožní provedení zápisu Vašich dětí na 
dálku, bez nutnosti osobní návštěvy školy. Jakmile bude systém při-
praven, budeme Vás informovat s přesnými pokyny a termínem pro-
střednictvím webových stránek školy.

 Mgr. Hynek Kalhous, ředitel školy

Informace vedení školy o přípravě zápisu do I. ročníku 
ve školním roce 2020 - 2021

že obec bezdůvodně navyšuje nájmy bytů i nebytových prostor, aniž navýšení předem projedná s 
nájemci.

SKUTEČNOST: Každý vlastník jakékoliv nemovitosti ví, že do ní musí neustále investovat, aby ji udržel v dobrém stavu. 
Obec jako vlastník nájemních bytů i nebytových prostor má povinnost se o ně patřičně starat, což neznamená jen nechat 
úklidovou firmou vytřít společné prostory. Některé práce nejsou sice běžně viditelné, ale k dobré údržbě patří. Instalace 
některých zařízení znamená i určitý komfort pro nájemníky. U odečtu nově instalovaných vodoměrů nemusí tudíž nájemce 
asistovat, protože je odečet proveden dálkově. Kominík, který periodicky kontroluje stav spalinových cest také něco stojí, 
ale pravidelné revize spalinových cest nařizuje zákon. Periodicky se zjišťuje stav všech obecních budov, aby se předešlo 
budoucím problémům a poškození majetku. Odstraňují se vzniklé závady a větší rekonstrukce se se všemi podklady zapra-
covávají do rozpočtu obce. Zajištěna musí být havarijní služba, ať už se jedná o vodu, topení, plyn nebo elektřinu. Veškeré 
administrativní změny v užívání bytových i nebytových prostor musí někdo zaznamenat a vytvořit příslušné smlouvy a 
evidence. Je toho mnohem víc a vše je možno dohledat v zákonu 67/2013 Sb., § 4. a 5. Toto vše výše jmenované není za-
darmo, a proto se většinou zálohovou formou zapracovává do předpisu nájemného. Překvapeným nájemníkům snad bude 
vysvětlení dostačující, těm výrazně nespokojeným můžeme jen říci, že mohou od nájemní smlouvy odstoupit a poohlédnout 
se jinde.  VeP

Povídá se …
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Obálka s informacemi může zachránit život
Dnešní zdravotnictví je již na 

takové úrovni, že dokáže za-
chránit život člověku, který i 
opakovaně prodělá infarkt myo-
kardu, je v hypoglykemickém 
šoku nebo se dusí v důsledku 
anafylaktického šoku při alergii. 
Komplikací pro zdravotníky ale 
je, když postižený člověk ne-
komunikuje a nikdo z blízkých 
není poblíž. Pak je obtížné vy-
hodnotit, z jakého důvodu onen 
člověk zkolaboval. Hodně na-
poví jeho anamnéza a seznam 
léků. Přítomná rodina takové 
informace poskytne, ale co osa-
mělý senior?

Krajský úřad Pardubického 
kraje přišel s nápadem tzv. „se-
niorské obálky,“ která je primár-
ně určená právě osamoceně 
žijícím seniorům a osobám se 
zdravotním postižením a má za 
cíl pomoci v tísni a ohrožení je-
jich zdraví či života.

Jedná se o plastovou obálku 

s vloženým tiskopisem „I.C.E.
KARTA“ (In case of Emergen-
cy), do něhož senior nebo jeho 
příbuzní vyplní základní údaje 
o alergiích, nemocech a lécích. 
Zároveň jsou tam kolonky pro 
kontakty na obvodního lékaře 
a blízké osoby. Obálka, která je 
opatřena magnetem a lepicím 

páskem, se trvale umístí na vi-
ditelném místě v domácnosti 
seniora, například na dveře led-
nice nebo vnitřní stranu vchodo-
vých dveří. Pro záchranné slož-
ky je pak snadné si ji všimnout.

Obálka je dostupná na oboru 
sociálních věcí Krajského úřadu 
Pardubického kraje a budou ji 

mít složky integrovaného zá-
chranného systému. V případě 
zájmu si tuto obálku můžete vy-
zvednout na místním obecním 
úřadu. Bližší informace u paní 
Renaty Kočí, tel.: 466 026 198, 
601 560 819 nebo na e-mailu: 
renata.koci@pardubickykraj.cz. 
 VeP

Roušky, kam se podíváš
O tom, co nás postihlo, nemá cenu se rozepisovat. Co, ale nesmíme pominout, je obrovská solidarita mezi lidmi. Zároveň také potřeba 
ochránit sami sebe. Nezbytností je nyní nevycházet z domu bez roušky. Prakticky nebylo možné si je někde opatřit. Tak jsme si pomohli 
sami. Paní Renata Chudá zorganizovala skupinu žen, které se pustily do šití jednoduchých nařasených roušek. Myšlenka, že darované 
roušky vlastně ochrání i dárce se dostala na obecní úřad, kde se jeho pracovníci chopili především distribuce roušek. Pokud mají mož-
nost, nakupují také nezbytný materiál a proplácejí již koupený, neboť zásoby prostěradel, ubrusů, odstřižků bavlněných látek, tkanic, 
gumiček, jehel a nití v opatovických domácnostech rychle ubývají. Ne všichni mají šicí stroj, patřičný um, materiál nebo čas, ale spousta 
spoluobčanů, tedy hlavně žen se nějak zapojila. Obecní úřad založil facebookovou stránku Roušky všem/ Opatovice nad Labem, kde 
si lidé vyměňují informace o tom, co kdo může nabídnout a co kdo potřebuje. Zapojují se i muži, a to hlavně jako kurýři, kteří převážejí 
materiál šičkám a odvážejí roušky na obecní úřad, odkud se předávají nebo rozvážejí potřebným. Odhadujeme, že už tak bylo vyrobe-
no a rozdáno víc než 1000 roušek. Na našich ulicích tak potkáváme rozličné modely a barevné kreace. Dětem se zpříjemňuje nošení 
roušky veselými motivy. Domácí švadlenky mezi sebou „soutěží“ nejen v počtu ušitých roušek, ale právě v tom, jak veselé mohou tyto 
pomůcky být. Ať už jste půjčili šicí stroje, sehnali jehly, poskytli materiál, látky nastříhali a sežehlili, roušky ušili, nebo se podíleli na jejich 
distribuci, všem vám patří

VELIKÝ DÍK!
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OPATOVICE DNES - občasník obce Opatovice nad Labem, ročník XXIII. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod registračním číslem MK ČR E 11520. Vedoucí redakční rady Pavel Kohout, 
texty VeP a grafická úprava VD, fotografie archiv obecního úřadu. Uzávěrka tohoto čísla 10. 3. 2020. Tisk a distribuci zajišťuje Obecní úřad Opatovice nad Labem. Redakční uzávěrka příštího 

čísla bude 10. 4. 2020. Vaše příspěvky, náměty a názory můžete předat na obecním úřadu, vhodit do schránky u vchodu do jeho budovy nebo zaslat na email: podatelna@opatovicenadlabem.cz 

Březnové vítání nových občánků

Hrou na flétnu a básničkami malé ob-
čánky a jejich rodiny přivítala děvčata 
ze ZŠ, sudičky i starosta obce.

Dětský karneval se nesl v písničkách a duchu šmoulí rodinky

8. března 2020 pořádali místní hasiči už tradiční karneval pro děti, 
který se stal na dlouho asi poslední konananou hromadnou akcí.

Obec Opatovice nad Labem 
– důležité kontakty



Obecní úřad 466 741 081 602 692 421
fax 466 741 091
Starosta 466 741 082 602 492 453
Místostarosta 466 741 087 775 160 254
Podatelna 466 741 084
Účtárna 466 741 083
Pokladna 466 741 085

466 741 093
Stavební technik 466 741 086 723 066 090
Obecní policie 603 453 331
Technické služby 724 026 216

607 832 688
Obecní knihovna 466 741 092


